
DETERMINAZIONE N. 978
Data di registrazione 28/12/2020

Oggetto:
LAVORI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  CAMPO  DI 
ALLENAMENTO  PER  IL  GIOCO  DEL  CALCIO  SAN  TOMIO. 
APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUIVO  -  CUP  H59H19000350004. 
DETERMINA A CONTRATTARE.

SERVIZI CULTURA - SPORT - ISTRUZIONE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;
Richiamata la  deliberazione  n.  58  in  data  23.12.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2020-
2022 ed i relativi allegati;
Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  3  del  07.01.2020,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni 2020-2022;
Visto il  decreto  sindacale  n.  5  in  data  19.10.2020  con  il  quale  è  stato  conferito  al 
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa fino al 31.03.2021;

Dato atto che l'Amministrazione Comunale intende trasformare l'attuale campo da calcio 
in  erba  naturale  di  Santomio  in  campo  con  manto  sintetico,  in  quanto  lo  stesso  si  
presenta, per la quasi totalità delle stagioni sportive, in buona parte privo di vegetazione, 
divenendo impraticabile nelle stagioni piovose; 

Che 
- con  determinazione  della  Responsabile  del  Servizio  Edilizia  Pubblica  n.725  del 
26/09/2019, si affidava all'arch. Franco Gramola, con studio in via C. Boldrini, 28 a Thiene 
(VI), l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento;
-  con delibera  di  Giunta  Comunale  n.15  del  18/02/2020,  veniva  approvato  il  progetto  
definitivo  redatto  dall'Arch.  Franco  Gramola, completo  in  ogni  sua  parte  denominato 
“Manutenzione straordinaria del campo di allenamento per il gioco del calcio di Santomio”, 
per una spesa complessiva di € 195.000,00;
-  con  Decreto  del  Segretario  Comunale  Dr.  Livio  Bertoia  n.2  del  20/04/2020 veniva 
nominato Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento in oggetto il dott.  
Giuseppe  Formilan,  Responsabile  del  Settore  Sport-Cultura-Istruzione  del  Comune  di 
Malo;

Pag. 1 di 4



- che con delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12/12/2020 è stato approvato il progetto  
esecutivo relativo ai lavori in argomento, redatto dall’ arch. Franco Gramola e depositato 
al protocollo comunale in data 25/3/2020 (prot. n. 8014 del 27/04/2020), che prevede una  
spesa complessiva di € 195.000,00, dettagliata come segue:

IMPORTO DELLE OPERE Euro
A) OPERE PER TRASFORMAZIONE IN ERBA SINTETICA 147.000,00
A1 Oneri per la sicurezza 2.500,00

Totale lavori 149.500,00
B) SOMME IN AMMINISTRAZIONE
B2 IVA su somme a base d'appalto 10% 14.950,00
B3 Imprevisti 10.000,00
B4 Spese tecniche di progettazione e DDLL compreso contributo CNPAIAL e IVA 14.560,00
B5 Spese tecniche per coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione 3.000,00
B6 Incentivi funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. 50/2016 2.990,00

Totale somme in amministrazione 45.500,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 195.000,00

- che la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura al capitolo 7638 articolo 
01, del Bilancio di Previsione 2020-2022;
- che la verifica della progettazione, di cui all’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, è stata eseguita 
dal RUP in data 10/12/2020, pertanto detto progetto esecutivo risulta appaltabile;

Ritenuto di dover dar corso alla realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria del 
campo di allenamento per il gioco del calcio di Santomio” attivando l'idonea procedura di 
affidamento;

Considerato:
-  che  la  descrizione dettagliata  dei  lavori  da  acquisire  e  degli  elementi  essenziali  del 
contratto è contenuta nel progetto esecutivo sopra richiamato e relativo capitolato speciale  
d’appalto, approvati con delibera di Giunta Comunale n. 127 del 12/12/2020;
- che  l’importo  complessivo  dei  lavori  da  appaltare  è  pari  ad  €  149.500,00  di  cui  €  
147.000,00 soggetti a ribasso d’asta ed € 2.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti  
a ribasso d’asta;
- che le opere da realizzare rientrano nella categoria OS6 - “Finiture di opere generali in 
materiali  plastici,  lignei  e  vetrosi”,  ai  sensi  del  DPR  207/2010,  aggiornato  con  D.M. 
248/2016;
-  che  la  Stazione  Appaltante  può  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  dei  lavori,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  37,  comma  1  del  D.Lgs. 
50/2016, in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze;
- che per i lavori in oggetto non sono attive convenzioni in CONSIP;

Ritenuto 
- di procedere all’affidamento dei lavori in argomento, mediante affidamento diretto, ex art. 
1, comma 2, lett. a), del D.L. 16/7/2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione ed 
innovazione digitali”, come convertito con Legge n. 120 del 11 settembre 2020;
-  far  precedere  l’affidamento  da  una  richiesta  di  preventivi,  rivolta  a  tre  operatori  
economici, individuati dal RUP dall’elenco degli operatori economici che si sono candidati  
in occasione della recente indagine di mercato per l’affidamento dei lavori “manutenzione 
straordinaria campo da calcio via Deledda - Opere complementari",  ns.  prot.  9993 del 
25/5/2020,  rientranti  nella  stessa  fascia  di  importo  e  stessa  categoria  di  opere 
dell'affidamento in argomento, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, per operare 
un minimo confronto del mercato, senza aggravare i tempi dell’affidamento;
- in attesa dell’adeguamento della piattaforma telematica di acquisti in rete della pubblica  
amministrazione alla normativa vigente, di formalizzare la richiesta di preventivi, mediante 

Pag. 2 di 4



richiesta di offerta (Rdo) nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA),  
bando “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate”;
-  di  incaricare l’Ufficio Gare ad espletare la  procedura di  affidamento nel  sul  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (Mepa);
- di rendere noti i risultati della procedura di affidamento e l'elenco dei soggetti consultati,  
mediante avviso pubblicato sul sito della stazione appaltante,  sezione amministrazione 
trasparente, secondo quanto disciplinato dagli artt. 29 e 36, comma 2, lettera b), ultimo 
periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che il relativo contratto sarà stipulato “a misura”, in formato elettronico, come previsto 
dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

Precisato
-  in  conformità  a  quanto  disposto  dall'art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  dal  presente 
affidamento deriverà un contratto d'appalto il cui fine è trasformare l'attuale campo da calcio in 
erba naturale di Santomio in campo con manto sintetico, per renderlo praticabile in tutte le  
stagioni e  il  cui  oggetto  saranno  i  lavori  di  manutenzione straordinaria  di  cui  al  progetto 
esecutivo sopracitato;
- che le clausole negoziali essenziali sono fissate nel capitolato speciale d'appalto;
- che il contratto relativo ai lavori in argomento verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., con scrittura privata, in formato elettronico;

Ritenuto di approvare i documenti relativi alla RDO Mepa, conservati in atti:  lettera invito  
e relativa modulistica;

Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.L. 16 luglio 2020 n.76;
Vista la Legge n. 120 del 11 settembre 2020;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
16/7/2020, n.  76 “Misure urgenti  per la semplificazione ed innovazione digitali”,  come 
convertito  con  Legge  n.  120  del  11  settembre  2020,  dei  lavori  di   “Manutenzione 
straordinaria del campo di allenamento per il  gioco del calcio di  Santomio”,  di  importo 
complessivo pari  ad  € 149.500,00 di  cui  €  147.000,00 soggetti  a ribasso d’asta  ed € 
2.500,00  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta, da  espletarsi  con 
piattaforma telematica per gli acquisti della pubblica amministrazione;

3) di dare atto che:
-  l’affidamento  sarà  preceduto  da  una  richiesta  di  preventivi,  rivolta  a  tre  operatori 
economici, individuati dal RUP dall’elenco degli operatori economici di cui all’indagine di 
mercato  ns.  prot.  9993  del  25/5/2020,  per  l’affidamento  dei  lavori  “manutenzione 
straordinaria campo da calcio via Deledda - Opere complementari";
-  la  richiesta  di  preventivi  e  il  conseguente  affidamento  sarà  formalizzato,  in  attesa 
dell’adeguamento della piattaforma telematica alla normativa vigente, mediante richiesta 

Pag. 3 di 4



di offerta  (Rdo) nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA),  bando 
“Lavori di manutenzione – Opere Specializzate”;
- il relativo contratto sarà stipulato “a misura”, in formato elettronico, come previsto dall'art. 
32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

4)  di approvare i  documenti  relativi  alla RDO MEPA, conservati  in atti: lettera  invito  e 
relativa modulistica;

5) di incaricare l’Ufficio Gare ad espletare la procedura di affidamento con la piattaforma 
telematica per gli acquisti della pubblica amministrazione;

6) di precisare che:
- che le clausole negoziali essenziali sono fissate nel capitolato speciale d'appalto;
- che il contratto relativo ai lavori in argomento verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32 comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., con scrittura privata, in formato elettronico;
- i risultati della procedura di affidamento e l'elenco dei soggetti consultati saranno resi 
noti sul sito della stazione appaltante, nella sezione amministrazione trasparente, secondo 
quanto disciplinato dagli artt. 29 e 36, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.Lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

7) di incaricare il Servizio Segreteria Generale/Ufficio Gare ad espletare la procedura di  
affidamento nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

8) CIG: 8569349281 - CUP H59H19000350004;

9)  di  dare atto  che  responsabile unico del procedimento,  è il  dott.  Giuseppe Formilan, 
nominato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010;

10)  di  dare  atto  che  la  spesa  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  argomento  trova 
copertura al capitolo 7638 articolo 01, del Bilancio di Previsione 2020-2022;

11) di aver verificato che detta spesa è finanziata nel Bilancio di Previsione 2020-2022 
con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015;

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n.  
267/2000.

   

Malo, 28/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giuseppe Formilan

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


